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| Solicitacio de Compra/Contratacio |
Nimero: 761/2022

Emissao: 25/07/2022
Situacao: Liberada

Orgdo Orcam.:
Un. Orgam.:

Centro de custo:
Descricao: termo de parceria por interesse publico com entidade de sociedade civil que ofereca atendimento educacional, de satde e assisténcia social
especializado aos alunos com deficiéncia intelectual, multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtomo global do
desenvolvimento (associado a deficiéncia intelectual), que necessitam de apoio.

D

Despesa Fonte de recurso Valor indicado (R$) Valor bloqueado (R$)
Itens

Item Quantidade Unidade de medida Material/Servigo Valor unitario (R$) Valor total (R$)

1 1,00000 UNIDADE 29522 - Transferéncia Voluntaria de recurso financeiro para Associacdo de Pais e Amigos 115.329,00000 115.329,00

dos Excepcionais de Salgado Filho - PR, de acordo com o Piano de aplicacdo Apresentado.
Total geral (R$) 115.329,00

\gECRETARIA SOLICITANTE
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Oficio: n® 021/2022. Salgado Filho, 01 de junho de 2022.

Ilmo Excelentissimo Senhor
VOLMAR DUARTE
Prefeito do Municipio de Salgado Filho - PR.

Excelentissimo,

A APAE - Associag¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho, inscrita no
CNPJ] 02.375.023/0001-06, localizada na Avenida Presidente Dutra, n® 900, representada
legalmente pelo Presidente Sr. Volmir Kennedy Anater, CPF 581.039.299-72, residente
Avenida Herminio Felippi, n® 698 no municipio de Salgado Filho, Mantenedora da Escola
Renascer - Educagdo Infantil e Ensino Fundamental, na Modalidade Educagdo Especial, vem
através deste atenciosamente solicitar um Termo de Fomento (Sistema Unico de Satde -
SUS) firmado entre Organizacdo de Sociedade Civil - APAE de Salgado Filho e Administragdo
Publica - Prefeitura Municipal de Salgado Filho no valor de R$ 115.329,00 (Cento e quinze
mil, trezentos e vinte nove reais), junto a essa Autarquia para Atendimento Média e Alta
Complexidade - MAC.

Na certeza que contarei com a sensibilizagdo de Vossa Exceléncia no que ora
"’ reivindico, aproveito para agradecer e desde jd renovar protestos de perfeita estima e

distinta consideracdo.

Atenciosamente,

preSENTEDAAPAE ' 02.375.023/0001-06"

ASSOCIACAD E ARIGOS
CPF: 581.039.299-72 B0% EXCEPCIONAIS
DE SALGADO FILHO
G £.202.505-4 Av. Presidente Dutra, 900

Centro - CEP 85620-000
[ SeigedoFiho - Parend g
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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1 Constitui o objeto do presente, firmar termo de parceria por interesse piblico com entidade de
sociedade civil que oferega atendimento educacional, de satide e assisténcia social especializado
aos alunos com deficiéncia intelectual, multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra
deficiéncia) e/ou transtorno global do desenvolvimento (associado a deficiéncia intelectual), que

necessitam de apoio.

2. MOTIVACAO

2.1 Foi o poder executivo autorizado a firmar termo de fomento (convénio) e transferir recursos
financeiros oriundos do Ministério da Saude pelo Bloco de Custeio da Atengdo de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Salgado Filho — PR / APAE de Salgado Filho, por meio da Lei n° 41 de 29 de junho de 2022, ao

qual preconiza o seguinte:

“Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar no periodo
de julho de 2022 a junho de 2023 a Associagdo de Paes e Amigos dos
Excepcionais — APAE, recursos financeiros oriundos do Ministério da Saide
— Bloco de Custeio da Atengdo de Média e Alta Complexidade Ambulatorial
e Hospitalar, o valor de R$ 115.329,00 (cento e quinze mil,trezentos e vinte
e nove reais), a ser empenhado na funcional programatica
10.302.0008.2.024, no elemento de despesa3.3.50.43.00.00.00 — subvengdes
sociais, na fonte de recursos3494.

Paréagrafo Unico - As atividades a serem desenvolvidas, com os recursos
repassados, serdo estabelecidas no Termo de Fomento que serd celebrado
entre 0 Municipio e a Associagio de Paes e Amigos dos Excepcionais —

APAE”.
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2.2 Este termo ¢ regulamentado pelo previsto no Art. 1° da Lei 13.019/2014, nos seguintes

termos:

“Art. 1° Esta Lei institui normas gerais para as parcerias entre a
administragdo publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de
mitua cooperagdio, para a consecu¢do de finalidades de interesse publico e
reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente
estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragdo, em
termos de fomento ou em acordos de coopera¢do”. (Redagio dada pela Lei
n°® 13.204, de 2015).

2.3 A APAE ¢ uma instituigdo sem fins lucrativos, que garante a execugdo de politicas sociais,
através de um espaco destinado ao atendimento de criangas, adolescentes, adultos e idosos
portadores de deficiéncia intelectual, multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra
deficiéncia) e/ou transtorno global do desenvolvimento (associado a deficiéncia intelectual), em

situagdo de risco social, portanto estd de acordo com o Art. 2° da Lei n° 13.019/2014, no seguinte

termos:

“Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagdo da sociedade civil: (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de
2015).

a) entidade privada sem fins lucrativos que ndo distribua entre os seus socios
ou associados, conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros
eventuais resultados, sobras, excedentes operacionais, brutos ou liquidos,
dividendos, isen¢des de qualquer natureza, participagdes ou parcelas do seu
patrimdnio, auferidos mediante o exercicio de suas atividades, e que os
aplique integralmente na consecugdo do respectivo objeto social, de forma
imediata ou por meio da constituigdo de fundo patrimonial ou fundo de

reserva’’; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015).

2.4 Sdo de dominio publico e relevincia os servigos prestados pela APAE no municipio de
Salgado Filho — PR, tratando-se exclusivamente do tnico 6rgdo de atendimento e auxilio aos

portadores de deficiéncia, os quais apresentam uma grande maioria de pessoas das camadas

Velmir Kennedy Anator
RGC:4.202.5054
CPF- 501.038.200-72
Preciiontd da AFAE
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menos favorecidas da nossa sociedade e que, portanto, ndo apresentam condi¢des financeiras de
arcar com despesas decorrentes do funcionamento e manutengdo da APAE, tornando ainda mais

importante a participagdo do municipio e outros poderes publicos.

2.5 Pode-se afirmar, que a APAE tem tido seus servigos reconhecidos pela comunidade, ndo sé
pela importincia, como seriedade com que sdo tratados os assuntos relacionados 4 administragéo

desta institui¢do, assim como pela dedicagdo com que sdo tratadas as pessoas por ela atendidas.

2.6 Levando em consideragdo que a APAE atende aproximadamente 58 alunos / pacientes. A
escola também oferece servigos em contra turno escolar, ao quais os alunos recebem atendimento
dos profissionais do SUS e algumas atividades diferenciadas. Cabe aqui salientar que a institui¢do
serve para os paciente/alunos todas as refeicdes necessdrias enquanto o mesmo permanece no
estabelecimento e que todas as atividades, atendimento e refeigdes sdo gratuitos, ao qual o

aluno/paciente ndo tem gasto algum.

2.7 A escola/instituigdo tem como principal fungdo, oferecer ao aluno/paciente condigdes que
auxiliam com as necessidades como um todo procurando atende-las nas areas: Educacional, Satide
e Assisténcia Social, conciliando todas as areas a fim de obter o pleno desenvolvimento do

educando, melhorando sua qualidade de vida e de seus familiares.

2.8 Esse termo prevé o que dispdem nos Art. 5° e Art. 6° da lei n° 13.019/2014, no seguintes

termos:

Art. 5° O regime juridico de que trata esta Lei tem como fundamentos a
gestdo publica democritica, a participagdo social, o fortalecimento da
sociedade civil, a transparéncia na aplicacdo dos recursos publicos, os
principios da legalidade, da legitimidade, da impessoalidade, da moralidade,
da publicidade, da economicidade, da eficiéncia e da eficacia, destinando-se
a assegurar: (Redagdo dada pela Lei n° 13.204, de 2015)

I - o reconhecimento da participago social como direito do cidaddo;

I - a solidariedade, a cooperagdo e o respeito a diversidade para a

construgdo de valores de cidadania e de incluséo social e produtiva;
Velmir Kennedy Anator

RE:4.202.6054
CPF- 501.038.250-T2
bl
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[l - a promogdo do desenvolvimento local, regional e nacional, inclusivo e
sustentavel;

IV - o direito a informagédo, a transparéncia e ao controle social das agdes
plblicas;

V - a integragdo e a transversalidade dos procedimentos, mecanismos e
instancias de participagdo social;

VI - a valorizag@o da diversidade cultural e da educagéo para a cidadania

ativa;

v/ VII - a promogio e a defesa dos direitos humanos;
VIII - a preservagdo, a conservagdo e a protegdo dos recursos hidricos e do
meio ambiente;
IX - a valorizagdo dos direitos dos povos indigenas e das comunidades
tradicionais;
X - a preservagdo e a valoriza¢do do patrimonio cultural brasileiro, em suas
dimensdes material e imaterial.
Art. 6° Sdo diretrizes fundamentais do regime juridico de parceria: (Redagdo
dada pela Lei n°® 13.204, de 2015)
I - a promogdo, o fortalecimento institucional, a capacita¢do e o incentivo a
organizagdo da sociedade civil para a cooperagéio com o poder piblico;

- II - a priorizagdo do controle de resultados;

[IT - o incentivo ao uso de recursos atualizados de tecnologias de informagdo

e comunicagdo;

IV - o fortalecimento das agdes de cooperagdo institucional entre os entes

federados nas relagdes com as organizagdes da sociedade civil;

V - o estabelecimento de mecanismos que ampliem a gestdo de informagdo,

transparéncia e publicidade;

VI - a agdio integrada, complementar e descentralizada, de recursos e agdes,

entre os entes da Federagdo, evitando sobreposi¢do de iniciativas e

fragmentagéio de recursos;

VII - a sensibilizag#io, a capacitagdo, o aprofundamento e o aperfeigoamento
|-02.375.02310 w) _os'l do trabalho de gestores publicos, na implementagdo de atividades e projetos

DE RAISE AMIGOS de interesse publico e relevancia social com organizagdes da sociedade civil;

4G Veimir Kennaedy Anator

RCG: 42025054
CPF 501.030.259-72
Precilonio CaAFPAE
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VIII - a adogdo de praticas de gestdo administrativa necessaria e suficientes
para coibir a obteng¢do, individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens
indevidos; (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

IX - a promogdo de solugdes derivadas da aplicagdo de conhecimentos, da
ciéncia e tecnologia e da inovagdo para atender necessidades e demandas de

maior qualidade de vida da populagdo em situagdo de desigualdade social.

2.9 Com objetivo de manter com o educando/paciente da Escola Renascer / APAE de Salgado
Filho, um desenvolvimento do saber cientifico, das fungdes motoras cognitivas, gerando uma
melhoria na qualidade de ensino ¢ de vida dos alunos excepcionais, com intuito de inserir os
alunos nas discussdes a cerca do aprendizado, a inclusdo do deficiente intelectual e maltiplo na

meio social e possibilitando uma possivel entrado no mundo do trabalho.

2.10 Outro ponto a considerar sdo as especificidades da Lei Federal n° 13.019/2014 quanto a
inexigibilidade do chamamento publico, respaldado no Art. 31, caput da referida Lei, tem-se que
referido repasse deve dar-se mediante inexigibilidade de licitagdo, em face de edigdo de Lei
autorizadora para a transferéncia, bem como, pelo fato notério de ser a UNICA Organizagdo da
Sociedade Civil — OSC dentro do territério municipal que oferece atendimento educacional,
saude, assisténcia e atividades esportivas para criangas, adolescentes, adultos e idosos com
deficiéncia intelectual, multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou

transtorno global do desenvolvimento (associado a deficiéncia intelectual).

"Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipotese de
inviabilidade de competigdo entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente
quando: (Redagéio dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

I - 0 objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou
compromisso internacional, no qual sejam indicadas as instituigdes que
utilizarfio os recursos; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a

entidade beneficiaria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista

Volmir Kennady Anator
RG:4.202.6054
CFF- 581.035.209-72
Presidento da APAE
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%SGPM -lmaio de 2000”. (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)".

noinciso I do § 3° do art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de
1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de

2.11 No caso em tela verifica-se a viabilidade da dispensa do chamamento publico aplicando-se a

inexigibilidade, com base juridica supracitada, haja vista trata-se de parceria com institui¢do que

oferece atendimento exclusivo para pessoas com necessidade especiais.

- 3. ESPECIFICACOES

PRECO
ITEM ESPECIFICACOES IN. QT  UNITARIO

MAXIMO

Transferéncia  Voluntaria de
recurso financeiro para
Associagdo de Pais e Amigos dos
01 . F PARCELA | 01 | R$115.329,00
Excepcionais de Salgado Filho —

PR, de acordo com o Plano de

4. VIGENCIA DO TERMO:

aplicagdio Apresentado.

PRECO
TOTAL

R$ 115.329,00

4.1 A vigéncia do Termo de Fomento (convénio) serd até a data de 30 de junho de 2023.

5. DO REPASSE FINANCEIRO E DOTACAO:

5.1 O valor a ser repassado seré através da Secretaria Municipal de Saide, oriundo do Ministério

da Saude, sendo aprovado pelo Camard Municipal de Salgado Filho pela Lei n® 41 de 29 de junho

de 2022, ao qual o recurso é oriundo da fonte Ag¢do de Incremento Temporério ao Custeio dos

Servigos de Assisténcia Hospitalar ¢ Ambulatorial, em 01 (uma) parcela no valor de R$

115.329,00 (Cento e quinze mil, trezentos e vinte nove reais) a ser empenhado na funcional

Voimir Kennedy Anater
PG:4.202505-4
CPF- 581.032.209-7T2
Presidento da APAE

3.
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programatica 10.302.0008.2.024, no elemento da despesa 3.3.50.43.00.00.00 — subvengdes

sociais, na fonte de recursos 3494.

6. DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO DA EXECUCACAO DO CONVENIO

6.1 A execugdio da aplicagdo do convénio sera acompanhada e fiscalizada pelo Controle interno
Municipal e por fiscal a ser indicado pelo concedente, de acordo com o Art. 20° da Instrugdo
Normativa n® 61/2011 TCE/PR, regulamentada pela Resolugdo n® 46/2014.

7. DAS OBRIGACOES DAS PARTES

7.1 A Entidade devera manter cadastro atualizado, conforme estabelecimento no Art. 525-B do
Regimento Interno, contendo o registro dos gestores e dos servidores encarregados da fiscalizagio
do ato de transferéncia, inclusive os que compdem a Unidade Gestora de Transferéncia — UGT,
sendo considerado requisito prévio ao ato de transferéncia, ¢ do exame e julgamento das

respectivas prestagdes e tomadas de contas apresentadas.
PARAGRAFO UNICO - Sem prejuizo das informagdes coletadas pelo SIT, poderé ser exigido

que sejam encaminhados ao Tribunal outros documentos relacionados com a concessdo dos

recursos ou com a execugdo do ato de transferéncia.

Salgado Filho, 04 de julho de 2022.

Fo2 KENNEDY ANATER
375 023/0001-06 *rESmENTE DA APAE DE SALGADO FILHO — PR

008 EXCEPCIONAIS : 581.039.299-72
DE SALGADO FiLNO crr
A'J Pmsldema Dutra, 200
o - CEP 85620-000
L. Smgado Filho - Parana J
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PLANO DE TRABALHO APAE DE SALGADO FILHO

RECURSO MAC
1- DADO CADASTRAL

Colaborador CNPJ

Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Salgado Filho. 02.375.023/0001-06
- Endereco Bairro

Avenida Presidente Dutra, n° 900. Centro

Cidade UF CEP Telefone Inscricio no CMAS

Salgado Filho PR 85.620-000 (46) 3564-1020 004/2011

Conta corrente Banco Agéncia Inscri¢do Estadual

69.363-4 001-BB 0616-5 ISENTA

Nome do Responsivel CPF

VOLMIR KENNEDY ANATER 581.039.299-72

C.1/Orgio Exp. Cargo Fungdo

4.202.505-4 / SSP - PR Presidente Presidente
U Endereco Bairro Cidade | CEP Telefone

Avenida Herminio Felippi, n° 698. | Centro S.Filho | 85.620-000 | (46) 98400-7180

2 - DESCRICOES DO OBJETO
TERMO DE FOMENTO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL | Periodo de Execugio
DE SALGADO FILHO E A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS | Inicio Termino
DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO FILHO - APAE. 01/07/2022 | 30/06/2023
2.1 IDENTIFICACOES DO OBJETO

Conjugagdo de esforcos entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO e a
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO FILHO visando &s

agdes de promover atendimentos de Média e Alta Complexidadqjﬁg!ﬁ:C) E‘ara com as pessoas com
volmir Kennedy Anatber g .

RG:4.202.5054 DAL sl
CPF- 581.030.229-72 ;
Sresidento do APAE
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deficiéncia — Assisténcia ao portador de deficiéncia e necessidade especiais, executando
procedimentos de Terapias Ocupacionais, Fisioterapias, Psicologias, Servi¢o Social, Fonoaudiologia e
Médicos Especialistas.

2.2 JUSTIFICATIVAS DA PROPOSICAO

1 - A necessidade de assegurar & protecdo das pessoas com deficiéncia, multiplas deficiéncias e
transtornos globais do desenvolvimento, bem como efetuar assisténcia a0 mesmo de acordo com suas
particularidades, possibilitando o0 méaximo de desenvolvimento e autonomia visando a melhoria em
sua qualidade de vida e bem estar.

2 — Em reconhecimento as necessidades de atender pessoas com deficiéncia, multiplas deficiéncias e
transtornos globais do desenvolvimento de ter o acesso a um procedimento de qualidade com
profissionais capacitados da Saude, para seu melhor desenvolvimento social, motor, psicolégico e

entre outros.

3-METAS
Realizagdo de atendimentos / procedimentos prestados aos portadores de necessidades especiais da

APAE de Salgado Filho.

4 - ETAPAS / FASES
ETAPA/FASE DATA DE DATA VALOR

INICIO FIM PREVISTO

Atendimento/Procedimentos com Profissionais de
Terapias Ocupacionais, Fisioterapias, Psicologias,
01/07/2022 | 30/06/2023 | R$ 115.329,00
Servigo Social, Fonoaudiologia e Médicos

Especialistas.

5 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MES/ ANO VALOR REPASSE APORTE TOTAL
REFERENCIA UNICO CONTRAPARTIDA PREVISTO

07/2022 RS 115.329,00 R$ 0,00 R$ 115.329,00

TOTAL RS 115.329,00 RS 0,00 RS 115.329.00

‘Volmir Kennedy Anater
FG:4.202.5054
CPF 581.039.209-72
Prasidente da APAE
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FUNDAMENTAL, NA MODALIDADE EDUCACAO ESPECIAL.

APAE - ASSOCIAC:&O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
CNPJ: 02.375.023/0001-06 — E-mail: apaedesalgadofilho@gmail.com
Av. Presidente Dutra, 900 — Fone: (46) 3564-1020 — 85620-000 - SALGADO FILHO - PR

6 - PLANO DE APLICACAO
PLANO DE APLICACAO

CODIGO DA DESPESA RUBRICA VALOR

Servigos e procedimentos em saide Média e Alta

Complexidade @~ (MAC) (Terapias  Ocupacionais,
3.3.90.39.50.30 o . ) ) ) | R$ 115.329,00
Fisioterapias, Psicologias, Servigo Social,

Fonoaudiologia e Médicos Especialistas.).

TOTAL DO PLANO DE APLICACAO RS 115.329,00

7-DECLARACAO
Declaro, como representante da Entidade para fins do objeto do Termo de Fomento, junto ao
Municipio de Salgado Filho-PR, para efeitos e sob penas da Lei, que inexiste qualquer débito em

mora ou situagdo de inadimpléncia com o tggouro nacional, estadual e municipal.

Salgado Filho, 04 de julho de 2022.

r
02.375.023/0001-06"

DE PAIS E AMIGOS
Presidefite da Apae de Salgado Filho DO:ELXCEPC'ONNASH
CPF: 581.039.299-72 Av. Presidente Dutra, 900

m-—eep—am
8 - DECLARACAO L “sbedoFiho - Perana

Declaro, para fins junto ao Municipio de Salgado Filho-PR, para efeitos e sob penas da Lei, que

inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o municipio, 6rgdo ou entidade
da administragdo publica municipal, que impega a aplicagdo de recursos financeiros, oriundos das

dotagdes consignadas neste convénio, na forma deste Plano de Trabalho.

@D Salgado Filho, 04 de julho de 2022.

k/ olmar D
Prefeito Mum al
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI 41/2022

LEI N° 41, DE 29 DE JUNHO DE 2022

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Fomento e transferir recursos
financeiros oriundos do Ministério da Satude-
SUS / Fonte Bloco de Custeio da Atencdo de
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar, & Associagdo de Paes e Amigos dos
Excepcionais — APAE.

O PREFEITO MUNICIPAL Fago saber que o Poder
Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
Termo de Fomento com a Associagdo de Paes e Amigos dos
Excepcionais — APAE, inscrita no CNPJ n° 02.375.023/0001-
06, e declarada de Utilidade Publica através da Lei Municipal
n° 010, de 18 de maio de 1998, situada no prolongamento da
Avenida Presidente Dutra, s/n°, no Municipio de Salgado Filho,
Estado do Parana.

Art. 2° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar
no periodo de julho de 2022 a junho de 2023 a Associagdo de
Paes e Amigos dos Excepcionais — APAE, recursos financeiros
oriundos do Ministério da Saude — Bloco de Custeio da
Atengdo de Meédia e Alta Complexidade Ambulatorial e
Hospitalar, o valor de R$ 115.329,00 (cento e quinze mil,
trezentos e vinte e nove reais), a ser empenhado na funcional
programatica 10.302.0008.2.024, no elemento de despesa
3.3.50.43.00.00.00 — subvengdes sociais, na fonte de recursos
3494.

Paragrafo Unico - As atividades a serem desenvolvidas, com os
recursos repassados, serdo estabelecidas no Termo de Fomento
que sera celebrado entre o Municipio e a Associag@o de Paes e
Amigos dos Excepcionais — APAE.

Art. 3° O Termo de Fomento a ser celebrado entre o Municipio
e a Associagdo de Paes e Amigos dos Excepcionais — APAE
tera prazo de 12 meses, com término até a data de 30 de junho
de 2023, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo,
desde que motivado e devidamente justificado pela parte
interessada.

Art. 4° O valor a ser repassado, serd 0 mesmo que o Ministério
da Saide-SUS, através da Agdo Incremento Temporirio ao
Custeio dos Servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial,
creditado ao Municipio.

Art. 5° Cessado o Termo de Fomento entre o Municipio e a
entidade, cessa também a eficicia da presente Lei.

Art. 6° O presente Termo de Fomento, devidamente motivado e
por mutuo acordo entre os participes, mediante novo plano de
trabalho, podera ter suas condigdes alteradas, desde que dentro
do prazo de vigéncia, vedada, ainda que em cariter de
emergencia, a alteragdo do objeto.

Paragrafo Unico: O presente Termo de Fomento podera ser
aumentado, ou mesmo ser suprimido, se ocorrer alguma das
seguintes hipéteses, mas sempre dependendo de apresentagio
do Convenente e aprovagio previa pelo INTERVENIENTE de
projeto adicional detalhado, sendo sempre formalizado por
termo aditivo ou de supressdo, precedido do respectivo plano
de trabalho:

Se ocorrer ampliagdo/diminui¢do do objeto capaz de justifica-
lo,

Quando houver modificagdo de projeto ou das especificagdes,
para melhor adequagdo técnica aos seus objetivos,

Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢éo de
informagdo em qualquer documento apresentado ou de

000013



irregularidade de natureza grave,

Falta de apresentagdo da prestagdo de contas final ou de
prestagdes de contas parciais,

A verificagdo de qualquer circunstincia que enseje a
instauragio de tomada de contas especial.

Art. 7° Fica a Entidade conveniada obrigada a prestar contas,
ao municipio, até o ultimo dia do més subsequente do término
da celebragdo do Termo de Fomento.

Art. 8° A presente Lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, com efeitos a partir de 01/07/2022, revogando-se
as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Salgado Filho, em 29 de
junho de 2022.

VOLMAR DUARTE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Maicon Andre Hendges
Codigo Identificador:EDO0SFFF

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parané
no dia 30/06/2022. Edigdo 2551

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cédigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/



+%ii+ PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CNPJ N 76.206 608.0001-98
o Rua Francisco Floriano Anater, n° 50, Centro - CEP: 85.620-000 - Salgado Filho - Parana

O (46) 3564-1202 ou (46) 3564-1203 @ preteituragsalgadofitho.pr.gov.br

e www.salgadofilho.pr.gov.br “Terra do Vinho do Queijo e do Turisme Rural”

PORTARIA N° 154, DE 30 DE MAIO DE 2022

Designa servidores para integrarem a
Comissao Permanente de Licitagées.

VOLMAR DUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Parana, no
uso de suas atribuicdes legais e de acordo com o disposto no § 4° do art. 51 da
Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993,

RESOLVE,

Art. 1° - Ficam designados, para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdes, os seguintes servidores:

| — Sander Picini, Membro Titular e Presidente da Comissao;

Il - Eliane Marcia Ruch, Membro Titular e Secretario da Comissao;
Il - Alcir Ortigara, Membro Titular;

IV - Daiara Bruna da Silva Rosa, Membro Suplente.

Paragrafo Unico — O Presidente e o Secretdrio da Comissdo em seus
impedimentos e auséncias serao substituidos por integrantes da Comissao
Permanente de Licitagao.

Art. 2° - As decisbes serdo tomadas e as sessdes publicas realizadas por, pelo
menos, trés membros da Comissao Permanente de Licitagao.

Art. 3° - Fica revogada a Portaria n° 139 de 26 de abril de 2021.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Parana, em 30 de
maio de 2022.

Publique-se

Prefeito Mginicipal
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31/05/2022 07°43 PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

DEPARTAMENTO DE LICITACOES b CONTRATOS
PORTARIA N 154, DE 30 DE MALO DE 2022

Designa servidores para integrarem a Comissdo
Permanente de Licitagdes.

VOLMAR DUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho,
Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes legais e de acordo
com o disposto no § 4” do art. S1 da Lei Federal n® 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE.

Art. 1" - Ficam designados, para intcgrarem a Comissio
Permanente de Licitagdes. os seguintes servidores:

1 - Sander Picini. Membro Trular ¢ Presidente da Comissao:

11 Ehane Marcia Ruch, Membro Titular ¢ Secretario da
Comissio:

11 - Aleir Ortigara. Membro Titular;

IV - Daiara Bruna da Silva Rosa, Membro Suplente.

Paragrafo Unico Q) Presidente ¢ o Secretario da Comissao em
seus impedimentos ¢ auséncias  serdo  substituidos  por
integrantes da Comissao Permanente de Licitagdo.

Art. 2° - As decisdes serdo tomadas ¢ as sessdes publicas
realizadas por. pelo menos, wés membros da Comissio
Permanente de Licitagio.

Art. 3° - Fica revogada a Portania n” 139 de 26 de abnl de
2021,

Art. 4" - FEsta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho. Estado do

Parana. em 30 de maio de 2022

Publique-se

VOLMAR DUARTE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Carla Campos
Codigo ldentificador: AXFFC 146

Matéria publicada no Dhano Oficial dos Municipios do Parani
no dia 31705 2022 Edicdo 2529

A verificagio de autenticidade da matenia pode ser feita
mformando o codigo identificador no site:

https:/ 'www diariomunicipal.com.bramp/

https /‘www diariomunicipal com br/amp/matenia/ABFFC 146/03AGdBq27jL Xx2QBus4SBs 1fWnGd8ya65R3-Zb8U 1tcXZdhrc8S|9d TrsdmwMgjnfvB 1”1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CNPJ N T8 2056 699000198
o Rua Francisco Floriano Anater, n° 50, Centro - CEP: 85.620-000 - Salgado Filho - Parana

O (46) 35641202 ou (46) 3564-1203 @ profeituratsalgadofitho.pr.gov.br

@ www.salgadofitho.pr.gov.br “Terra do Vinho do Queijo e do Turisme Rural”

PORTARIA N° 155, DE 30 DE MAIO DE 2022

Designa servidores para exercer a fungao de
Pregoeiro e integrarem a equipe de apoio.

VOLMAR DUARTE, Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Parana. no
uso de suas atribuigdes,

RESOLVE,

Art. 1° - Fica designada, para o exercicio da fungao de Pregoeiro, os seguintes
servidores:

| — Ana Carla Campos, Pregoeira Titular;
Il = Sander Picini, Pregoeiro Suplente.

Art. 2° - Ficam designados, para integrarem a equipe de apoio dos pregdes os
seguintes servidores:

| — Daiara Bruna da Silva Rosa, Membro Titular;
Il - Eliane Marcia Ruch — Membro Titular

IIl = Alcir Ortigara, Membro Titular;

IV — Maicon André Hendges — Membro Suplente

Art. 3° - O edital de cada pregéo indicara o pregoeiro e o0s integrantes da equipe
de apoio que atuarao

§ 1° Em cada pregéao, a equipe de apoio tera, no minimo, trés integrantes,

§ 2° Em caso de impedimento ou auséncia do pregoeiro indicado. este sera
substituido pelo pregoeiro suplente designado no art. 1° desta Portaria

§ 3° Em caso de impedimento de servidor indicado para integrar a equipe de
apoio, o pregoeiro convocara substituto, dentre os demais designados na forma
do art. 2° desta Portaria.

Art. 4° Fica revogada a Portaria n® 140 de 26 de abril de 2021.
Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho. Estado do Parana. em 30 de
maio de 2022.

Publique-se

VOLMAR QUARTE
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

DEPARTAMENTO DE LICITACOFS F CONTRATON
PORTARIA N 185, DE 30 DE MALO DE 2022

Designa servidores para exercer a fungdo de
Pregoceiro ¢ integrarem a equipe de apoio

VOLMAR DUARTE, Preteito Municipal de Salgado Filho.
Estado do Parand, no uso de suas atribuigoes,

RESOLVE,

Art. 1" - Fica designada., para o exercicio da fungdo de
Pregoeiro. os seguintes servidores:

I — Ana Carla Campos, Pregoeira Titular:

11 - Sander Picini. Pregoeiro Suplente

Art. 2° - Ficam designados, para integrarem a equipe de apoio
dos pregdes os seguintes servidores

I - Daiara Bruna da Silva Rosa, Membro Tiular:

I1 - Eliane Marcia Ruch -~ Membro Titular

111 - Alcir Ortigara, Membro Titular,

IV - Maicon Andre Hendges - Membro Suplente

Art. 3° - O edital de cada pregdo indicard o pregoeiro ¢ os
integrantes da equipe de apoio que atuardo

§ 1° Em cada pregao, a equipe de apoio terd. no mimimo. trés
integrantes,

§ 27 Em caso de mmpedimento ou auséncia do pregoeiro
indicado, este  sera  substituido  pelo  pregoeiro  suplente
designado no art. 1" desta Portaria.

§ 3" Em caso de impedimento de servidor indicado para
integrar a equipe de apoto. o pregoeiro convocara substituto,
dentre os demais designados na forma do art. 2 desta Portania.

Art. 47

Fica revogada a Portania n® 140 de 26 de abril de 2021,

Art, 5% - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagio

Gabinete do Prefeino Municipal de Salgado Filho. Estado do
Parani, cm 30 de maio de 2022,

Publique-se

VOLMAR DUARTE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Carla Campos
Codigo Identificador:FXxA6013

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand
no dia 31/05 2022, Edigio 2529

A venlicagio de antenticidade da matena pode ser teita
informando o codigo wdentificador no site:

https:/ www.diariomumicipal.com.br amp

00591 4

hitps /‘www dianomunicipal com.br/amp/matena/F88A6015 03AGdBg25tInFseHCilivyVzk5iqCCqVxarTFwiZXmRIHRaaJuKpHKHapgWs2Asnu-l1z 1"
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Prefeitura Municipal de Salgado Filho

Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro

85.620-000 - Salgado Filho - Parana

76.205.699/0001-98 (46) 3564-1202
prefeitura@salgadofilho.pr.gov.br http://www.salgadofilho.pr.gov.br

SOLICITACAO DE ABERTURA DE LICITACAO
Excelentissimo Prefeito Municipal

No uso das atribuigbes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a
abertura de procedimento licitatorio conforme especificagdes relacionadas a abaixo. A existéncia de recursos
orgamentarios foi confirmada pelo parecer contabil expedido pelo setor de contabilidade, estando tudo de
acordo com a legislagdo em vigor.

Inexigibilidade 08/2022

Objeto da licitagdo: Termo de parceria por interesse publico com entidade de sociedade civil que ofereca
\ atendimento educacional, de saiude e assisténcia social especializado aos alunos com deficiéncia intelectual,
multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtorno global do desenvolvimento
(associado a deficiéncia intelectual), que necessitam de apoio.

Forma de julgamento: Por item

Tipo da licitagdo: Menor preg¢o

Item Material/Servico Unid. Qtd Valor Valor
medida | licitada unitirio | total (R$)
(R$)
1 29522 - Transferéncia Voluntaria de recurso UN 1
financeiro para Associagdo de Pais e Amigos dos 115.329,00 | 115.329,00
Excepcionais de Salgado Filho — PR, de acordo
com o Plano de aplicagdo Apresentado.

Total Geral

115.329,00

Condigdes de Pagamento: 30

Prazo de Entrega: 30

Forma de Reajuste: NAO HA

Local de Entrega: MUNICIPIO DE SALGADO FILHO

Salgado Filho-PR, 25 de julho de 2022

L'n'w))taw Mrwc,e

GUSTAVO KRAUSE




DECRETO N2 03, DE 17 DE JANEIRO DE 2019

Dispde sobre as ferramentas para estabelecer o
preco estimado ou de referéncia para aquisigao
de bens e contratagdo de servigos em geral,
pelos érgaos da Administragao Publica direta e
indireta do Municipio de Salgado Filho-Pr.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paran4, no uso
de suas atribuigdes legais, com base no Art. 37, caput, da Constituigio Federal, Art. 15,
inciso V e § 12 da Lei Federal n® 8.666/1993 e nos termos do Art. 12, inciso VIIl e § 32
da Lei Complementar Estadual n® 85/1999,

DECRETA:

Art. 12 Fica definido o método a ser empregado para estabelecer o prego
estimado ou de referéncia para aquisi¢ao de bens, materiais e contratagio de servigos
em geral através de procedimentos licitatérios a serem realizados pelo Municipio de
Salgado Filho, com o fim precipuo de atender aos principios basilares da administragdo
publica e garantir maior eficiéncia e otimizagdo dos recursos piblicos.

Art. 2° A pesquisa de pregos devera ser realizada mediante utilizagdo das
seguintes fontes:

I - Consulta ao aplicativo “Painel de Precos”, desenvolvido pelo Ministério
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo do Governo Federal;

II - Consulta ao aplicativo “Menor Preco”, desenvolvido pelo Estado do
Parang, ou outra ferramenta equivalente ou que o substitua;

III - Consulta em contratagdes similares de outros entes publicos ou do
préprio Municipio de Salgado Filho em execugdo ou concluidos nos tltimos 180 (cento
e oitenta) dias da data da pesquisa de pregos.

IV - Consulta nos pregos publicados em midia especializada, sitios
eletronicos especializados, ou de dominio amplo.

V - Consulta no Banco de Precos Publicos;

VI - Consulta no Banco de Pregos em Satde e na tabela da Camara de
Regulagdo do Mercado de Medicamentos - CMED, no que couber;

VII - Consulta nas tabelas SINAPI, SINAPRO, SIOP e SICRO, no que couber;

VIII - Pesquisa com fornecedores, a partir de pedido de or¢amento ou
presencialmente por servidor publico efetivo, lavrando-se, obrigatoriamente, em autos
de processo administrativo, certiddo do ato.

§ 12 Os parametros previstos nos incisos deste artigo poderdo ser utilizados
de forma combinada ou ndo, observando-se, no minimo, dois dos parametros
elencados, devendo ser priorizados os previstos nos incisos I e III.
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§ 22 O parametro previsto no inciso Il sera de contratagdes similares de
outros entes publicos, preferencialmente, da regido do Sudoeste do Parand ou do
préprio Municipio de Salgado Filho em execugdo ou concluidos nos tltimos 180 (cento
e oitenta) dias da data da pesquisa de pregos.

§ 32 Havido aquisicdo anterior pelo Municipio de Salgado Filho do bem ou
servigo que se pretende adquirir, preferencialmente o prego praticado sera utilizado
também para o resultado da pesquisa de precos, observando-se o disposto no inciso I11.

§ 42 A utilizagdo de outro método para a obtengdo do resultado da pesquisa
de pregos, ndo disposto neste artigo, devera ser justificada pelo responsavel.

§ 5° Serdo utilizados, como metodologia para obtengdo do prego de
referéncia para a contrata¢do, a média aritmética simples ou o menor dos valores
obtidos na pesquisa de pregos, desde que o calculo incida sobre um conjunto de trés ou
mais precos, oriundos de um ou mais dos pardmetros adotados neste artigo,
desconsiderados os valores inexequiveis e os excessivamente elevados.

§ 62 Para desconsideragdo dos pregos inexequiveis ou excessivamente
elevados, deverdao ser adotados critérios fundamentados e descritos no processo
administrativo.

§ 72 Devera o servidor responsavel pela coleta de pregos observar as
orientagdes, consultas com ou sem for¢a normativa e demais decisdes sobre o tema
exaradas pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Art. 39 As pesquisas de precos, utilizando-se o parametro do inciso VIII do
artigo 2°, poderdo ser realizadas por telefone, via e-mail, correspondéncia ou
pessoalmente junto a fornecedores, devendo o responsavel pela pesquisa rubricar e
atestar sua veracidade, observadas as seguintes orientagdes:

I - No caso de pesquisa de pregos realizada por telefone, devem ser
registrados e juntados aos autos: o nimero do telefone, a data, o horario, o nome da
empresa e das pessoas que forneceram o orgamento;

II - No caso de pesquisa de pregos realizada por e-mail ou correspondéncia,
deverdo ser juntados aos autos o pedido e a resposta do fornecedor, cuja eventual
auséncia desta resposta devera ser indicada formalmente nos autos;

Il - No caso de pesquisa de precos realizada pessoalmente junto a
fornecedores, devera ser juntado aos autos documento em nome da empresa, contendo
o CNPJ, a data, o nome e a assinatura do representante ou responsavel pelo
fornecimento do prego.

Art. 42 Para as pesquisas de pregos no mercado via e-mail ou por
correspondéncia deverdo ser adotados os seguintes procedimentos:

I - Apos 5 dias tteis, contados da emissdo do e-mail ou da correspondéncia,
nao havendo resposta, o responsavel pela pesquisa de pregos devera reiterar o pedido;

II - Decorrido o prazo de 10 dias uteis, contado da emissdo do primeiro e-
mail ou da primeira correspondéncia, os procedimentos relacionados a estimativa de
pregos poderdo ser continuados com base nas propostas ja obtidas, ainda que em
ntimero inferior a 3 (trés), desde que comprovado que os procedimentos previstos

neste artigo foram adotados. 1
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Art. 52 As pesquisas de precos no mercado poderdo ser realizadas na
internet, em sitios eletronicos de dominio amplo ou em outros sistemas
informatizados, devendo o responsavel pela pesquisa rubricar e atestar sua
veracidade, observadas as seguintes orientagoes:

I - No caso de pesquisa de precos realizada em sitios eletronicos de dominio
amplo ou lojas virtuais, devera ser juntada aos autos a copia da pagina pesquisada em
que conste o prego, a descri¢ao do bem, assim como a data e a hora da pesquisa;

I - No caso de pesquisa de pregos em sitios, midias ou publicacoes
especializadas, devera ser juntada aos autos a copia da capa, se houver, e da pagina
pesquisada ou, alternativamente, indicando a referéncia e a pagina pesquisada.

Art. 62 Ndo serdo admitidas estimativas de pregos obtidas em sitios de leildo
ou de intermediacido de vendas.

Art. 72 A pesquisa de pregos devera ser juntada ao pedido de licitagio ou
alteragdo contratual, atentando-se para as seguintes orientagdes minimas:

I - Todos os documentos que comprovem a pesquisa de precos deverdo ser
devidamente assinados e datados pelo servidor responsavel pela coleta.

I - Os fornecedores pesquisados devem ser do ramo pertinente a
contratagdo desejada.

Il - Ndo podera haver vinculo societario entre as empresas pesquisadas.

Art. 82 Compete, cumulativamente, ao Presidente da Comissao Permanente
de Licitagdes, Pregoeiro, Chefe do Departamento de Compras, Secretirio de
Administragdo e ao Controle Interno deste Municipio, a qualquer tempo, verificar se a
pesquisa de precos foi realizada, observando-se os parametros deste Decreto.

Paragrafo Unico. A ndo observincia dos parametros deste Decreto
acarretara na nulidade da pesquisa de precos.

Art. 92 Constatada a inviabilidade da obtengdo de pregos nas formas
prevista neste Decreto, poderdo ser utilizados outros critérios ou metodologias, desde
que devidamente justificados pela autoridade competente.

Art. 10. Excepcionalmente, mediante justificativa da autoridade
competente, sera admitida a pesquisa com menos de trés pregos ou fornecedores.

Art. 11. Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Salgado Filho-PR, em 17 de janeiro de
2019.
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Salgado Filho, Estado do Parand, em 25 julho de 2022

De: Prefeito Municipal

Para: Divisdo de Contabilidade.
Procuradoria Juridica
Comissdo Permanente de Licitagdo

3

Preliminarmente a autorizacdo solicitada mediante a solicitagio de compra
expedida pela, secretaria de administragdo e o presente processo devera tramitar pelos
setores competentes com vistas a:

1- Emissdao de Parecer Contabil indicando recurso de ordem orgamentéria para
garantir a despesa conforme mencionada existéncia pelo Departamento de
Compras por meio da Solicitagao de Abertura de Processo.

2- Aelaboracgdo de parecer pela Procuradoria Juridica.

3- Aabertura de Processo de Compra com a elaboragido de Minuta de Edital e Contrato
pela Comissdo Permanente de Licitagdo se for o caso, ap6s o Parecer do Procurador
Juridico.

4- Ap6és, retorne o Processo para prosseguimento.

Cordialmente,

'Volmar Duart
Prefeito Municipal de Salgado Filho
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Prefeitura Municipal de Salgado Filho
%Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro
i85.620-000 - Salgado Filho - Parana
76.205.699/0001-98 (46) 3564-1202

prefeitura@salgadofilho.pr.gov.br http://www.salgadofilho.pr.gov.br

PARECER CONTABIL

Em atengdio a solicitagdo do Sr. VOLMAR DUARTE, Prefeito do Municipio de Salgado Filho, para
verificar a existéncia de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes do
objeto especificado abaixo, certifico que ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigagdes conforme
especificagio abaixo:

RECURSOS ORCAMENTARIOS:
226-1.7002.10.302.8.2.24.0.335043 Subvengdes Sociais

Inexigibilidade : 08/2022

Forma de julgamento: Por item

Tipo da licitagdo: Menor prego

Objeto da licitagdo: Termo de parceria por interesse publico com entidade de sociedade civil que ofereca
atendimento educacional, de saide e assisténcia social especializado aos alunos com deficiéncia intelectual,
multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtorno global do desenvolvimento
(associado a deficiéncia intelectual), que necessitam de apoio.

Item Material/Servico Unid. Qtd Valor Valor
medida | licitada unitario | total (RS)
(RS)
1 29522 - Transferéncia Voluntaria de recurso UN 1
financeiro para Associagdo de Pais e Amigos dos 115.329,00 | 115.329,00
Excepcionais de Salgado Filho — PR, de acordo
com o Plano de aplicagido Apresentado.

Total Geral

115.329,00

Local de Entrega: MUNICIPIO DE SALGADO FILHO

Salgado Filho-PR, 25 de julho de 2022

| bbre ﬁena}iﬁ“ﬂﬁﬂn

Contador
CRC/PR 067744/0




Prefeitura Municipal de Salgado Filho
85.620-000 - Salgado Filho - Parana

76.205.699/0001-98 (46) 3564-1202 |
prefeitura@salgadofilho.pr.gov.br http://www.salgadofilho.pr.gov.br

Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro | ‘.?j‘ l

AUTORIZACAO PARA INiCIO DE PROCESSO LICITATORIO

Eu, VOLMAR DUARTE, Prefeito(a) de Salgado Filho, no uso das atribui¢des que me sdo conferidas,
conforme legislagdo em vigor, especialmente a Lei Complementar n® 123/06, Lei n°® 10.520/02, Lei Federal
n° 8.666/93 e alteragdes, diante do Parecer Contabil emitido pelo contador Sr. XXX CRC/PR XXX
informando que ha dotagdo orgamentaria para a referida despesa, autorizo a abertura do Processo Licitatorio
abaixo especificado:

Inexigibilidade :08/2022

Data de emissao: 25/07/2022

Forma de julgamento: Por item

Tipo da licitagdo: Menor prego

Objeto da licitagdo: Termo de parceria por interesse piblico com entidade de sociedade civil que
ofereca atendimento educacional, de saide e assisténcia social especializado aos alunos com deficiéncia

intelectual, multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtorno global do
desenvolvimento (associado a deficiéncia intelectual), que necessitam de apoio.

Item Material/Servigo Unid. Qtd Valor Valor
medida | licitada unitario | total (RS)
(RS)
1 29522 - Transferéncia Voluntéria de recurso UN 1
financeiro para Associagio de Pais e Amigos dos 115.329.00 | 115.329.00
Excepcionais de Salgado Filho — PR, de acordo
com o Plano de aplica¢do Apresentado.

Total Geral

115.329,00

Condigoes de Pagamento: 30

Prazo de Entrega: 30

Forma de Reajuste: NAO HA

Local de Entrega: MUNICIPIO DE SALGADO FILHO

Salgado Filho-PR, 25 de julho de 2022

R DUA
Prefeito
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CNPJ N° 76.205.699/0001-98
0 Rua Francisco Floriano Anater, n° 50, Centro - CEP: 85.620-000 - Salgado Filho - Parana

® (46) 3564-1202 ou (46) 3564-1203 @ profeituragsalgadofitho.pr.gov.br

@ www.salgadofilho.pr.gov.br “Terra do Vinho do Queijo e do Turismo Rural”

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N¢ 08/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 92/2022
1. OBJETO:

O Prefeito Municipal de Salgado Filho, Estado do Parand, Excelentissimo Senhor Volmar
Duarte, torna publico a Inexigibilidade n° 08/2022 para firmar termo de parceria por
interesse publico com entidade de sociedade civil que oferega atendimento educacional,
de salude e assisténcia social especializado aos alunos com deficiéncia intelectual,
multiplas (Deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtorno global

do desenvolvimento (associado a deficiéncia intelectual), que necessitam de apoio.

Constitui o objeto do presente, firmar termo de parceria por interesse piblico com
entidade de sociedade civil que oferega atendimento educacional, de satide e assisténcia
social especializado aos alunos com deficiéncia intelectual, multiplas (Deficiéncia
intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtorno global do desenvolvimento

(associado a deficiéncia intelectual), que necessitam de apoio.

Item Material/Servico Unid. Qtd Valor Valor
medida | licitada unitario | total (RS)
(RS)
1 29522 - Transferéncia Voluntaria de UN 1
recurso financeiro para Associagio de Pais 115.329,00 | 115.329,00

e Amigos dos Excepcionais de Salgado
Filho — PR, de acordo com o Plano de
aplicagdo Apresentado.

Total Geral

115.329,00

2. JUSTIFICATIVA:

2.1. Considerando que a referida organizagdo apresentou Plano de Trabalho,
bem como é declarada de utilidade piblica através da Lei Municipal Lei n? 41
de 29 de junho de 2022, ao qual preconiza o seguinte:

2.2. Considerando que o Legislativo Local aprovou por meio de legislacao
especifica a autoriza¢do para efetuar transferéncia de recursos para Referida

/\/
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Entidade, Lei n? 41 de 29 de junho de 2022, ao qual preconiza o seguinte:,
onde o poder executivo ficou autorizado a firmar termo de fomento e
transferir recursos financeiros oriundos do Ministério da Saude - SUS.

Considerando as especificidades da Lei Federal n.? 13.019/2014 quanto a
inexigibilidade do chamamento publico, que em seu artigo 31, inciso II,
regulamenta as hipoteses em que o chamamento publico sera inexigivel:

“Art. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na
hipétese de inviabilidade de competigdo entre as organizagoes da
sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma
entidade especifica, especialmente quando:

I o0 objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em
acordo, ato ou compromisso internacional, no qual sejam
indicadas as instituigdes que utilizardo os recursos;

II. a parceria decorrer de transferéncia para
organizagdo da sociedade civil que esteja autorizada em
lei na qual seja identificada expressamente a entidade
beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo
prevista no inciso I do § 3odo art. 12 da Lei n 4.320, de 17
de margo de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei
Complementarno101, de 4 de maio de 2000. (grifo nosso)”

A Lei Federal n? 8.666/93, dispde sobre a possibilidade de realizagdo de
Inexigibilidade de Licitagdo nos casos de exclusividade.

“Art. 25. E inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade
de competigdo, em especial:

I - para aquisi¢do de materiais, equipamentos, ou géneros que
s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de
marca, devendo a comprovagdo de exclusividade ser feita
através de atestado fornecido pelo 6érgdo de registro do
comércio do local em que se realizaria a licitacdo ou a obra ou
o servigo, pelo Sindicato, Federagdo ou Confederagdo
Patronal, ou, ainda, pelas entidades equivalentes;”

A ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FILHO-APAE é a unica organizagdo instalada neste Municipio que trabalha
com o atendimento de pessoas com deficiéncia intelectual, multipla
(deficiéncia intelectual associada a outra deficiéncia) e/ou transtorno
global do desenvolvimento, que necessitam de apoio. E uma associagao civil,
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beneficente, com atuagdo nas dreas de assisténcia social, educagdo, satde,
prevencdo, trabalho, profissionalizagdo, defesa e garantia de direitos,
esporte, cultura, lazer, estudo, pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou de
fins ndo econdmicos, com duragdo indeterminada, conforme especificado
em seu Estatuto;

Na drea da assisténcia social, a APAE oferece o servigo de Prote¢do Social
Basica e Protegdo Social Especial de Média Complexidade, as pessoas com
deficiéncia intelectual e multipla e suas familias, em situagio de
vulnerabilidade ou risco social. Trabalha ainda na defesa e garantia de
direitos de seu publico alvo, considerando as situagdes de violagdo de
direitos identificadas;

A citada associagdo tem por objetivo promover o bem-estar, a melhoria da
qualidade de vida, a protegdo, a habilitacdo e a reabilitacao das pessoas com
necessidades especiais em condigdo essencial de Deficiéncia Intelectual
e/ou Multipla e Transtorno Global do Desenvolvimento. A APAE é unidade
institucional referenciada ao CREAS/CRAS e conta com parceiros da rede
socioassistencial e demais Politicas Publicas no que diz respeito a referéncia
e contra referéncia.

E ainda, apresenta as condigdes para se tornar inexigivel o chamamento
publico, em razdo de estar identificado em lei local, expressamente na Lei
Municipal n2 10/1998.

A APAE possui seus servigos reconhecidos pela comunidade ndo pela
importancia como seriedade com que sdo tratados os assuntos relacionados
a administragdo desta institui¢do assim como pela dedicagdo com que sdo
tratadas as pessoas por elas atendidas.

Levando em consideragdo que a APAE atende aproximadamente 58 alunos
(contando os alunos de atividades diferenciadas). A escola também oferece
servigos em contra turno escolar ao quais os alunos recebem atendimento
dos profissionais do SUS e algumas atividades diferenciadas. Cabe aqui
salientar que a instituicdo serve para os pacientes/alunos todas as refeigoes
necessdrias enquanto o mesmo permanece no estabelecimento.

A escola/instituigdo tem como principal fungao, oferecer ao aluno/paciente
condi¢des que auxiliam com as necessidades com um todo procurando
atendé-las nas areas: Educacional, Saide e Assisténcia Social, conciliando
todas as dreas a fim de obter o pleno desenvolvimento do educando.

Levando em consideragdo que a APAE atende aproximadamente 58 alunos

(Contando os alunos de atividades diferenciadas). A escola também oferece
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servigos em contra turno escolar, ao quais os alunos recebem atendimento
dos profissionais do SUS e algumas atividades diferenciadas. Cabe aqui
salientar que a instituicdo serve para os pacientes/alunos todas as refeigoes
necessarias enquanto o mesmo permanece no estabelecimento e que todas
as atividades, atendimento e refei¢des sdo gratuitos, ao qual o

aluno/paciente nao tem gasto algum.

3. VIGENCIA E EXECUCAO
A vigéncia e execugdo da transferéncia voluntéria sera até 30 de junho de 2023
4. DOS RECURSOS ORCAMENTARIOS

O valor a ser repassado sera através da Secretaria Municipal de Saude, oriundo do Ministério da
Saude, sendo aprovado pelo Camara Municipal de Salgado Filho pela Lei n® 41 de 29 de junho de
2022, ao qual o recurso ¢ oriundo da fonte Agdo de Incremento Temporario ao Custeio dos
Servigos de Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial, em 01 (uma) parcela no valor de R$
115.329,00 (Cento e quinze mil, trezentos e vinte nove reais) a ser empenhado na funcional
programatica 10.302.0008.2.024, no elemento da despesa 3.3.50.43.00.00.00 — subvengdes
sociais, na fonte de recursos 3494.

Dotagdo Or¢amentaria: 226 - 1 . 7002 . 10.302.8.2.24 . 0. 335043 Subvengdes Sociais

5. METAS DA TOMADORA

6. o objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou compromisso
internacional, no qual sejam indicadas as instituigdes que utilizardo os recursos: (Incluido
pela Lei n® 13.204, de 2015)

7. 1l - a parceria decorrer de transferéncia para organizagio da sociedade civil que esteja
autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficiéria,
inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no inciso I do § 3° do art. 12 da Lei n°
4.320, de 17 de margo de 1964, observado o disposto no art. 26 da Lei Complementar n°
101, de 4 de maio de 2000”. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

8. DO REPASSE FINANCEIRO

9. O repasse financeiro sera realizado em 12(doze) parcelas no valor de em parcela
tinica no valor de R$ 115.329,00 (cento e quinze mil, trezentos e vinte e nove reais)

10.DO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO
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A execugdo serd coordenada pelo Controle Interno Municipal e por fiscal a
ser indicado pela concedente, de acordo com o Art. 202 da Instrugio

Normativa n? 61/2011 TCE/PR, regulamentada pela Resolugdo n®
46/2014.

Salgado Filho /PR, 25 de Julho de 2022.

Prefeito Munigipal
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CONTRATO N2 xx/2022
INEXIGIBILIDADE 08/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO 92/2022

TERMO DE FOMENTO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICiPIO DE SALGADO FILHO, E
A APAE-ASSOCIACAOE DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FILHO/PR.

CONCEDENTE: MUNICIPIO DE SALGADO FILHO/PR, Pessoa Juridica de Direito Piblico
Interno, inscrita no CNP] n? 76.205.699/0001-98, com sede na Rua Floriano Francisco
Anater, n° 50, centro, CEP. 85.620-000, em Salgado Filho/PR, de ora em diante
denomipado MUNICIPIO, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Senhor
Volmar Duarte, portador do RG n? 6.646.559-3 SSP/PR, inscrito no CPF n®
020.479.479-01, residente e domiciliado na Rua Andre Battisti Filho, n? 455, centro, CEP
85.620-000, em Salgado Filho-PR.

TOMADORA: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SALGADO
FILHO, inscrita no CNP]/MF sob o n? 02.375.023/0001-06 , com sede na Avenida
Presidente Dutra, centro n? 900, Na cidade de Salgado Filho, declarada de Utilidade
Pablica pela Lei n? 12.673/99, neste ato representado pelo seu Presidente, Volmir
Kennedy Anater.

Regido pelas cldusulas e condigdes seguintes, de acordo com os preceitos da
Constituicdo Federal, das Leis Federais 4.320/64, LC 101/2000, LC 113/2005, Lei
8.666/93, Lei 13019/14, Lei 13.204/2015 e Regimento Interno do Tribunal de Contas,
Resolugdao n? 28/2011 TCE/PR e Instrugdo Normativa n® 61/2011 TCE/PR e demais
legislacao pertinente.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O objeto do presente termo de parceria por interesse plblico com entidade de sociedade
civil que oferega atendimento educacional, de salide e assisténcia social especializado
aos alunos com deficiéncia intelectual, multiplas (Deficiéncia intelectual associada a
outra deficiéncia) e/ou transtorno global do desenvolvimento (associado a deficiéncia
intelectual), que necessitam de apoio.

CLAUSULA SEGUNDA: DO VALOR DE REPASSE E DO PLANO DE APLICACAO

A CONCEDENTE fara o repasse ao TOMADOR da importancia valor total de R$
115.329,00 (cento e quinze mil, trezentos e vinte e nove reais), a ser empenhado na
funcional programatica 10.302.0008.2.024, no elemento de despesa 3.3.50.43.00.00.00 -
subvencdes sociais, na fonte de recursos 3494.
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As atividades a serem desenvolvidas, com os recursos repassados, serdo estabelecidas
no Termo de Cooperagdo que serd celebrado entre o Municipio e a Associagdo de Paes e
Amigos dos Excepcionais - APAE.”

CLAUSULA TERCEIRA: VIGENCIA E EXECUCAO

O prazo de vigéncia do presente instrumento serd até 30/06/2023 com imediato a
homologacdo, cuja publicagdo do ato, ocorrera logo apos sua assinatura, sendo realizado
termo aditivo ao contrato em caso de prorrogacao, dés de que motivado e devidamente
justificado pela parte interessada.

Paragrafo anico - As condigdes estabelecidas neste termo de transferéncia somente
poderdo ser alteradas mediante a celebragdo de regular termo aditivo, o qual devera ser
publicado no érgao oficial de imprensa da Concedente.

Art. 72 O presente Termo de Cooperagao, devidamente motivado e por mutuo acordo
entre os participes, mediante novo plano de trabalho, ter suas condigdes alteradas,
desde que dentro do prazo de vigéncia, vedada, ainda que em carater de emergéncia, a
alteracao do objeto.

Paragrafo Unico: O presente Termo de Cooperagdo, nio poderd ser aumentado, ou
mesmo ser suprimido, salvo se ocorrer alguma das seguintes hipdteses, mas sempre
dependendo de apresentagao do Convenente e aprovagao previa pelo INTERVENIENTE
de projeto adicional detalhado, sendo sempre formalizado por termo aditivo ou de
supressdo, precedido do respectivo plano de trabalho:

a) Se ocorrer ampliagdo/diminui¢do do objeto capaz de justifica-lo,

b) Quando houver modificagdo de projeto ou das especificagdes, para melhor adequagio
técnica aos seus objetivos,

c) Constatagdo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢io de informagio em
qualquer documento apresentado ou de irregularidade de natureza grave,

d) Falta de apresentagdo da prestagdo de contas final ou de prestagdes de contas
parciais,

e) A verificagao de qualquer circunstancia que enseje a instauracao de tomada de contas
especial.

CLAUSULA QUARTA: DA LIBERACAO DOS RECURSOS E DA MOVIMENTACAO
FINANCEIRA

A liberagdo de recursos financeiros deve obedecer ao cronograma de desembolso
previsto no Plano de Trabalho de que o art. 82, VII, da Resolugdo n? 28/2011, e guardar
consondncia com as fases ou etapas de execugdo do objeto do ato de transferéncia
voluntaria, sob pena de aplicagdo das penalidades previstas na Lei Complementar n?®
113/2005.
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§12. Os recursos repassados e a contrapartida financeira, quando prevista, deverado ser
depositados e movimentados nas mesmas e Unicas contas correntes especificas para o
Convenio, em institui¢do financeira oficial.

§22, Nao havendo institui¢do financeira oficial na localidade do Tomador dos Recursos,
os valores transferidos e a contrapartida poderdo ser movimentados em agencias
bancarias local, observada a legislagdo pertinente.

§32. Enquanto ndo empregados na sua finalidade, os recursos deverdo ser aplicados
financeiramente nos termos do Art. 116, § 42, da Lei n? 8.666, de 21 de junho de 1993, e
da legislagdo prépria do Concedente.

§4°. As receitas financeiras auferidas na forma do pardgrafo anterior serdo
obrigatoriamente computadas a crédito do termo de transferéncia e aplicadas
exclusivamente no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo
especifico que integrara as prestagoes de contas do ajuste.

§52. Os recursos da conta especifica, somente poderao ser utilizados para pagamento de
despesas previsto no plano de aplicagao.

§6°. A movimentagao dos recursos somente poderd ocorrer mediante emissio de
cheque nominativo, cruzado e ndo endossdvel; ordem bancaria; transferéncia eletrdnica
ou outra modalidade que identifique a destinagdo dos recursos e, no caso de pagamento,
o credor.

§72. A contrapartida, quando houver, deverd ser depositada, no minimo,
proporcionalmente, na mesma data da liberagdo da primeira ou da unica parcela da
transferéncia ou conforme estabelecido no ato da transferéncia ou no cronograma de
desembolso.

§82. Nos casos em que a contrapartida do Tomador for fixada em bens ou servigos, o
respectivo valor devera ser expresso em reais, seguindo a norma do paragrafo tnico do
Art. 14 da Resolugdo n® 28/2011.

§92. O saldo final da conta corrente especifica devera ser recolhido pelo Tomador dos
Recursos a conta da Concedente ou o valor remanescente em 31 de dezembro do
exercicio corrente poderd ser executado no exercicio seguinte de aditivo entre as partes.

§10. Para determinac¢ao do saldo a ser restituido, se for o caso, a comprovagdo das
despesas ocorrerd, primeiramente, sobre o montante da contrapartida financeira.

§11. Toda a movimentacdo financeira, incluindo os repasses, a contrapartida financeira
prevista, os rendimentos de aplicacdo financeira e outros recursos do Tomador
destinados a execugdo do objeto pactuado irdo compor demonstrativo dos recursos da
transferéncia e deverdo ser informados no Sistema Integrado de Transferéncias (SIT).

§12. Fardo prova da movimentagao financeira, pelo Tomador dos Recursos, os Seguintes
documentos:
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I- Os extratos bancérios da conta especifica e das aplicagdes financeiras a ela
vinculadas;

II-  Os comprovantes dos pagamentos realizados pelo Tomador aos fornecedores
e/ou prestadores de servigos, nos termos do Art. 13, § 52 da Resolugdo
28/2011;

III-  Os documentos de comprovagao das despesas realizadas, nos termos do Art.
19 da Resolugdo 28/2011;

IV-  Guias de recolhimento ou comprovantes de depdsitos relativos a devolugdo
de valores ou recolhimento de saldos;

V- Demonstrativos da movimentagao financeira informada no SIT.

CLAUSULA QUINTA: DA EXECUCAO

Salvo motivo de caso fortuito ou forga maior devidamente justificado e comprovado ou,
ainda, se expressamente estabelecido de forma diversa pelo plano de trabalho, o gesto
deverd iniciar a execu¢ao do objeto deste termo de transferéncia dentro de 30 (trinta)
dias a partir do recebimento da primeira ou da dltima parcela dos recursos.

§12. Além das exigéncias constantes neste termo de transferéncia e nos demais atos
normativos do Tribunal de Contas, cabe ao Tomador dos Recursos:

I- Empregar os recursos exclusivos para o cumprimento dos adjetivos
estabelecidos pelo termo de transferéncia;
I1- Garantir o livre acesso, a qualquer tempo, dos servidores do Sistema de

Controle Interno e externo a todos os atos, fatos e documentos relacionados
direta ou indiretamente com o instrumento pactuado;

IlI-  Atender as recomendagdes, exigéncias e determinagao da Concedente dos
Recursos e dos agentes do Sistema de Controle Interno e externo.

§22, A correta aplicagdao dos recursos na finalidade proposta pelo Tomador se dara
mediante a mensuragdo e comprovagdo das metas previstas, documentando-se os
servigos prestados e as atividades desenvolvidas.

§32. A regularidade da execu¢do do objeto, pelo tomador se dard mediante os
documentos exigidos no Art.11 da Instrugao Normativa n® 61/2011.

CLAUSULA SEXTA: DAS INFORMACOES NO SIT

As entidades obrigadas a utilizar o SIT nos termos da Resolugdo n? 28/2011 deverdo
informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo sistema, em atendimento a
Instrugdo Normativa n? 61/2011, especificamente no que dispde a integra dos 15, 16,17
e seus paragrafos.
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CLAUSULA SETIMA: DA FISCALIZACAO E CONTROLE

A execugdo sera coordenada pelo Controle Interno Municipal e por fiscal a ser indicado
pela concedente, de acordo com o Art. 20? da Instrugao Normativa n? 61/2011 TCE/PR,
regulamentada pela Resolugao n? 46/2014.

§19. A fiscalizacao, nos termos do Art. 20 da Resolugdo 28/2011, podera ocorrer a
qualquer momento pelos 6rgios e sistema de controle.

§22, No exercicio das atividades de fiscalizagdo pela unidade técnica do tribunal de
Contas, serdo realizados quaisquer procedimentos previstos no Regimento Interno, no
ambito de sua competéncia, por iniciativa prépria, por for¢a do Plano Anual de
Fiscalizagdo e ainda em atendimento as determinagdes processuais.

§32. Agentes publicos, integrantes do quadro de pessoal efetivo da Concedente, serdo
indicados como responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo, nos termos do Art.
21 da Resolugao 28/2011.

§42. A forma de execugdo do acompanhamento e da fiscalizagdo devera ocorrer por meio
de relatério, inspegdes, visitas e a emissdo de certificados ou relatérios, conforme
especificado na Resolugao n® 28/2011.

CLAUSULA OITAVA: DA DOTAGAO
Os presentes terdo como dotagdo orgamentaria:
Dotacdo Or¢amentaria:

226-1.7002.10.302.8.2.24.0.335043 Subvengdes Sociais

CLAUSULA NONA: DA PRESTACAO DE CONTAS

A prestagao de contas, para os fins da Resolugdo n? 28/2011, serad realizada por
intermédio do SIT.

§19. A prestagdo de contas deverd ser individualizada por instrumento de transferéncia.

§2°. A Concedente dos Recursos, e o respectivo Tomador, deverdo atualizar as
informagdes no SIT e encaminhar a prestacdo de contas na forma e nos prazos fixados na
Instru¢do Normativan? 61/2011.

§32. Além das informagdes constantes do SIT, ao final da vigéncia da transferéncia o
Concedente dos recursos encaminhara ao Tribunal o respectivo processo de presta¢do
de contas, para julgamento, na forma do Art. 25 da Resolugdo n?28/2011.

§42. Nos casos de repasses continuados para manuten¢do de projetos que prevejam o
pagamento de pessoal com o0s recursos transferidos, a prestagdo de contas pela

(
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Concedente ao Tribunal devera ser realizada anualmente, na forma e nos prazos fixados
na instru¢do Normativan? 61/2011.

§52. A prestacdo de contas, parcial e final, encaminhada pela Concedente dos Recursos
ao Tribunal de Contas devera ser instruida com o relatério circunstanciado, juntamente
com outros documentos exigidos pela resolugdo n? 28/2011 e pela Instrugdo Normativa
n%61,/2011.

§6°2. Independentemente da apresentagdo da prestagao de contas ou mesmo apos seu
julgamento, o Tomador dos recursos devera preservar todos os documentos originais
relacionados ao termo de transferéncia em local seguro e em bom estado de
conservacgdo, agrupados em processos individuais para cada termo de transferéncia
mantendo-os a disposi¢do do Tribunal de Contas pelo prazo de 10 (dez) anos.

§7°. Para a guarda dos documentos deverao ser observadas as seguintes regras:

I- Serdo ordenados de forma cronoldgica e agregados por tipo de documento na
seguinte ordem:

a) Plano de trabalho e suas alteragoes;

b) Documentos pertinentes a comprovagdo da condicdo de regularidade do
Tomador e aptiddo ao recebimento de recursos publicos;

c¢) Termo de transferéncia, aditivos ou termo de rescisio e respectivas
publicagdes;

d) Comprovantes de repasses pela Concedente;

e) Processos de compras para aquisicdo de bens e mercadorias e contratagdo de
Servigos;

f) Comprovantes das despesas;

g) Comprovantes de devolugao de saldos;

h) Comprovantes dos depdsitos da contrapartida e demais recursos do
Tomador, quando houver;

i)  Extratos bancarios;

j) Documentos emitidos pelos fiscalizadores;

k) Outros documentos referentes a transferéncia.

II- Quando houver documentos do mesmo tipo e forem de tamanho pequeno, para
fins de agregacao a que se refere o inciso anterior, podera ser anexado em
folha papel tamanho A4, com o limite de no maximo 02 (dois) documentos
por folhas, desde que mantidas sua integridade e sua legibilidade;

III- Os comprovantes de despesas deverdo ser mantidos em vias originais pelo
Tomador dos Recursos ou pela Concedente, a critério deste quando exigidos
para conferencia, observando-se o seguinte;

a) As primeiras vias das notas fiscais de compra ou de prestagdao de servigos
deverdo demonstrar os devidos descontos legais e estar certificadas quanto
ao recebimento dos bens ou dos servigos pelo responsavel identificado;

b) Deverdo estar arquivadas as guias de recolhimento de tributos e demais
obrigagoes acessdrias de exigéncias legais, com autenticagdo bancéria ou

outra forma de comprovagdo do efetivo recolhimento; D
|
\
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c¢) Deverdo estar arquivados os depdsitos bancérios ou guias de recolhimento
referente & devolucdo de saldo dos recursos repassados, inclusive da
aplicagdo financeira, ao Tesouro Estadual, ao Municipio ou a Entidade
Concedente dos Recursos, conforme dispuser a legislagdo pertinente,
devidamente autenticado pelo banco ou forma de comprovacao da efetivagao
do recolhimento.

CLAUSULA DECIMA: DA RESCISAO

Ficam as partes com a faculdade de rescindir o presente instrumento, a qualquer hora,
mediante denlncia expressa com antecedéncia mfnima de 30 (trinta) dias, ou ainda
promover alteragdes mediante proposta das partes, antes do término da vigéncia e
atraveés de termo aditivo.

Paragrafo unico - O presente instrumento poderé ser rescindido unilateralmente pela
CONCEDENTE, nos seguintes casos:

a) Inexecugdo do objetivo conveniado;

b) Auséncia de prestacdo de contas parcial ou final, no prazo exigido;

¢) Desvio de finalidade na utilizagdo dos recursos previstos no plano de aplicagao;
d) Deixar de aplicar os recursos conforme estabelecido neste instrumento.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAS PENALIDADES

A parcela de transferéncias voluntaria serdo retidas temporariamente, nos seguintes
casos:

a) Desvio de finalidade;

b) Atrasos ndo justificados no cumprimento das fases ou etapas programadas;

c¢) Praticas atentatdrio aos principios fundamentais da administragio publica;

d) Inadimplemento do executor a cldusulas pactuadas;

e) Deixar de adotar medidas saneadoras apontadas pela Concedente, pelo Sistema de
Controle Interno e pelo Tribunal de Contas do Estado do Parana.

§12 As parcelas de transferéncias voluntdrias serdo retidas definitivamente nos
seguintes casos:

a) Rescisdo do ato de transferéncia voluntaria;
b) Extin¢do do ato de transferéncia voluntaria.
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§22, Nos casos referidos no §12, hd a obrigatoriedade da prestagdo de contas dos
recursos recebidos com a consequente apuracdo de responsabilidades por eventuais
atos irregulares.

§32. Na conclusdo, dentincia ou extingdo, em havendo saldo financeira, o mesmo devera
ser devolvido a Concedente no prazo improrrogéavel de 30 (trinta) dias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DOS ORCAMENTOS FUTUROS

A CONCEDENTE se compromete a incluir nas leis or¢amentdrias dos préximos
exercicios financeiros, recursos necessarios para a manuten¢do da presente parceria.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: DAS OBRIGACOES DAS PARTES

Todas as Entidades deverao manter cadastro atualizado, conforme estabelecimento no
Art. 525-B do Regimento Interno, contendo o registro dos gestores e dos servidores
encarregados da fiscalizagdo do ato de transferéncia, inclusive os que compdem a
Unidade Gestora de Transferéncia - UGT, sendo considerado requisito prévio ao ato de
transferéncia, e do exame e julgamento das respectivas prestacdes e tomadas de contas
apresentadas.

Paragrafo tinico - Sem prejuizo das informagdes coletadas pelo SIT, podera ser exigido
que sejam encaminhados ao Tribunal outros documentos relacionados com a concessao
dos recursos ou com a execugao do ato de transferéncia.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DAS VEDACOES

Ndo serdo permitidas as seguintes despesas, em relacdo ao presente instrumento:

I- Realizagdo de despesas a titulos de taxas de administragdo, de gerencia ou
similar.
11- Pagamento, a qualquer titulo, com recursos da transferéncia de servidor ou

empregados integralmente de quadro da administragdo publica, direta ou
indireta, por quaisquer servigos, inclusive de consultoria ou de assisténcia
técnica ressalvada a hipoteses prevista em Lei;

III- Pagamento de profissionais ndo vinculadas a execu¢do do objetivo deste
termo de transferéncia;

IV- Aplicagdo de recursos em finalidade diversa da estabelecida no termo, ainda
que em carater de emergéncia;
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V- Realizagdo de despesas em data anterior ou posterior a sua vigéncia;

VI-  Atribui¢do de vigéncia ou de efeitos ou posterior a sua vigéncia;

VII- Pagamento de taxas bancaria multas, juros ou atualizagdo monetdria,
decorrentes de culpa de agente do Tomador dos Recursos ou pelo
descumprimento de determinagdes legais ou conveniais;

VIII- Realizagdo de despesa com publicidade, salvo a de cardter educativo,
informativo ou de orientagdes social, que estejam diretamente vinculada
com o objetivo do termo de transferéncia e da qual nao contem nomes,
simbolos, imagens ou quaisquer referencias que caracterizem promogao
pessoal de autoridades ou de servidores publicos;

IX-  Repasse, cessdo ou transferéncia a terceiros da execugdo do objetivo do ato
de transferéncia; transferéncia de recursos a terceiros que ndo figurem
como participes do termo de transferéncia;

X- Transferéncia de recursos para associagdes de servidores ou quaisquer
entidades de beneficio mutuo destinados a proporcionar bens ou servigos a
um circulo restrito de associados ou sécios;

XI- A transferéncia de recursos as entidades privadas sem fins lucrativos que
tenham como dirigentes ou controladores:

a) Membros do Poder Executivo da Concedente dos Recursos ou do Legislativo
Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus respectivos cénjuges,
companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por afinidade até o 3¢
grau;
b) Servidor publico vinculado ao Poder Executivo da Concedente dos recursos
ou do Legislativo Municipal ou Estadual, conforme o caso, bem como seus
respectivos conjuges, companheiros e parentes em linha reta colateral ou por
afinidade até o 32 grau, salvo se comprovada a inexisténcia de conflito com o
interesse publico.

Paragrafo tinico. Os recursos publicos deverdo ser repassados diretamente a entidade
executora do objeto do termo de transferéncia, sendo vedado o repasse intermediado
por 6rgaos ou agentes publicos ou ndo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DOS PRINCIPIOS INERENTES AS COMPRAS E
CONTRATACOES

As despesas realizadas com recursos de transferéncia deverao ser precedidas do regular
processo licitatdrio, ou, nos casos em que a entidade tomadora estiver desobrigada

e
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desta formalidade legal, deverdo ser obedecidos os principios aplicaveis a administragdo
ptiblica por meio da formalizagdo de processos de compras que comprovem a
observancia dos principios da moralidade, impessoalidade, da economicidade, da
isonomia, da eficiéncia e da eficacia, nos termos do art. 18 da Resolugdo n? 28/2011.

§12 As organizagdes da Sociedade Civil de interesse Piblico - OSCIP e Organizagdes
Sociais - OS deverdo atender também os procedimentos especificos previstos em seus
regulamentos para aquisi¢des feitas com recursos de transferéncias, nos termos da
legislagdo aplicavel.

§22 Na andlise da economicidade das aquisi¢des realizadas referida no cabegalho desta
clausula, a avaliagdo se dard sobre os pregos cotados por no minimo 03 (trés)
fornecedores, apresentados em or¢amentos com a indicacio do valor unitdrio dos
servicos ou produtos.

§32 Os or¢amentos deverao estar datados e discriminados de maneira que permitam
comprovar que foi assegurada a isonomia aos interessados para fornecer o bem ou o
servico cotado.

§4° Nos casos de ofertas de encartes, tabloides, antincios de internet, ou outras formas
de anuncio, estes deverdo estar impressos e corresponderao a uma proposta valida para
o0 item pesquisado.

§52 E verdade a contratacdo de dirigentes da entidade tomadora dos recursos ou de
seus respectivos conjuges, companheiros e parentes em linha reta, colateral ou por
afinidade até o 2° grau, ou de empresa em que estes sejam sécio cotista, para prestacao
de servigos ou fornecimento de bens.

§62 A comprovacdo das despesas se dard por notas fiscais e demais documentos
comprobatorios, revestidos das formalidades legais, ou quais deverdo conter, além da
descricdo do bem ou do servigo adquirido, expressa mengdo ao nimero do convenio,
seguido do ano e do nome ou da sigla do Orgao Concedente.

§72 O documento emitido deve ser legivel, sem rasuras, e constar certificacio do
responsavel pelo recebimento das mercadorias ou servigos prestados.

§82 Os equipamentos e demais bens adquiridos com recursos do ato de transferéncia
deverdo ser incorporados ao patriménio do Concedente, por responsavel designado e
poderao ser doados ao tomador de recursos, ficando a critério do Concedente.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: DA GESTAO DOS RECURSOS

0O TOMADOR devera constituir uma Unidade Gestora de Transferéncias - UGT, visando
a correta aplicacdo dos recursos e obtencdo dos resultados no presente Termo.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA: DAS DlSPOSlCOES FINAIS

A ndo observancia da obrigatoriedade do envio das informagdes ao SIT, nos termos
desta Resolugdo, acarretara a perda da validade da certidao liberatéria, ou impedimento
para sua concessao.

§12 O Tribunal de Contas nao emitira Certiddao Liberatéria para entidades publicas ou
privadas, que tenham processos de prestagao de contas ou tomada de contas julgados
irregulares em decisdo definitiva irrecorrivel do Tribunal, com responsabilidade
institucional, pelo prazo de 5 (cinco) anos, contado do transito em julgado da decisao,
sem prejuizo da execugdo da decisdo pelo 6rgao competente e demais agdes pertinentes
nos termos da lei.

§22 Ficarao sujeitos a aplicagcdo da multa prevista no art. 87, 11, b, da Lei Complementar
Estadual n% 113/2005 os representantes legais dos 6rgaos e das entidades sujeitos as
condigdes estabelecidas na Instrugdo Normativa 61/2011 que ndo prestarem as
informagdes necessarias no SIT, nos prazos definidos.

§32 O presente Termo de Fomento estd vinculado ao Termo de Inexigibilidade n®
01/2021, e documentagdes complementares ao processo.

§4°2 Os casos omissos serdao resolvidos mediante observagdo dos preceitos da
Constituicdo Federal, das Leis Federais 4.320/64, LC 101/2000, LC 113/2005, Lei
8.666/93, Lei 13019/14, Lei 13.204/2015 e Regimento Interno do Tribunal de Contas,
Resolugdo n? 28/2011 TCE/PR e Instrugdo Normativa n? 61/2011 TCE/PR e demais
legislagdo pertinente.

CLAUSULA DECIMA OITAVA: NO FORO

As partes em comum acordo elegem o Foro da Comarca de Barracdo-Parana para dirimir
quaisquer duvidas oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justos e conveniados, datam e assinam o presente em duas vias de igual
teor e forma, juntamente com duas testemunhas.

Salgado Filho - PR, xx de julho 2022.
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